
               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓXΟΥ   
 
Ταχ. Δ/νση :     Βασ. Σοφίας 15 
Ταχ. Κώδ. :      106 74 Αθήνα 
Πληροφορίες:  Δ.Παπαδημητρόπουλος 
Τηλέφωνο :     213-13 13 057-144-146 
                        
e.mail       :d.papadimitropoulos@ydmed.gov.gr 
e.mail       :koinovouleftikos@ydmed.gov.gr 
 

Αθήνα,  28  Απριλίου 2022 
Αρ.Πρωτ. ΤΚΕ/Φ1/6779 
 
 
 
 
ΠΡΟΣ: 
Τη Βουλή των Ελλήνων 
Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
Τμήμα Αναφορών 
 
ΚΟΙΝ: 
1.Βουλευτή κ. Αναστάσιο Δημοσχάκη  
2. Υπουργείο Οικονομικών 
3. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων  
 
 

Σε απάντηση της με αρ. 1902/23-3-2022 Αναφοράς που κατέθεσε στη Βουλή ο 
Βουλευτής της κοινοβουλευτικής ομάδας της Ν.Δ. κ. Αναστάσιος Δημοσχάκης, με θέμα: 
«Επανεξέταση των αποδεκτών μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών στην υπ΄αριθμ. 2Γ/2022 
προκήρυξη του ΑΣΕΠ για θέσεις ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ», σας γνωρίζουμε, στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

Βασική αρχή του Υπουργείου Εσωτερικών είναι οι πάγιες και διαρκείς ανάγκες των 
δημοσίων υπηρεσιών, των Ν.Π.Δ.Δ. και λοιπών φορέων του δημοσίου τομέα, να 
καλύπτονται με την πρόσληψη τακτικού προσωπικού μέσα από διαφανείς και αδιάβλητες 
διαδικασίες που θα διενεργούνται από το ΑΣΕΠ ως Ανεξάρτητη Συνταγματικά 
κατοχυρωμένη Αρχή, αρμόδια για τις προσλήψεις προσωπικού στο δημόσιο και τον 
ευρύτερο δημόσιο τομέα.  

Τα θεσπιζόμενα κριτήρια πρόσληψης, όσο και ο προβλεπόμενος έλεγχος 
νομιμότητας που διενεργείται από το ΑΣΕΠ, πρέπει να διασφαλίζουν τη δυνατότητα 
πρόσληψης – διορισμού σε όλους τους Έλληνες πολίτες με βασικές αρχές την αξιοκρατία, 
αντικειμενικότητα και διαφάνεια για την είσοδο στη δημόσια διοίκηση.  

Στο πλαίσιο των ανωτέρω ψηφίστηκε o N.4765/21 «Εκσυγχρονισμός του 
συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου 
Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄/6/15-01-2021).  

Με τον εν λόγω νόμο, επιδιώχθηκε η αναδιαμόρφωση και ο εκσυγχρονισμός του 
συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα με απώτερο στόχο την πλήρωση θέσεων 
προσωπικού με τους καταλληλότερους εκ των υποψηφίων που μετέχουν στις 
διαγωνιστικές διαδικασίες του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
ενισχύοντας περαιτέρω το πολύτιμο κεκτημένο της διαφάνειας, αξιοκρατίας και 
αντικειμενικότητας στην επιλογή του ζητούμενου προσωπικού.  

Σε κάθε περίπτωση, στις διατάξεις του εν λόγω νόμου, προβλέπεται βαθμολόγηση 
των μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών αρμόδιο δε για τους αποδεκτούς μεταπτυχιακούς 
τίτλους σπουδών κατά κατηγορία και κλάδο των προκηρυσσόμενων θέσεων που 
περιλαμβάνονται σε κάθε προκήρυξη είναι το Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού, 
το οποίο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 4765/2021, όπως ισχύει, είναι 
Συνταγματικά Κατοχυρωμένη Ανεξάρτητη Αρχή, η οποία δεν υπόκειται σε εποπτεία και 



οποιοδήποτε έλεγχο νομιμότητας ή σκοπιμότητας από κυβερνητικά όργανα ή άλλες 
διοικητικές αρχές (παρ.2), υπόκειται όμως σε κοινοβουλευτικό έλεγχο σύμφωνα με τα 
άρθρα 14, 43Α και 138Α του Κανονισμού της Βουλής (παρ.7).  

Η αναφορά τέθηκε υπόψη του ΑΣΕΠ το οποίο απάντησε με το έγγραφό του με αρ. 
πρωτ. 6599/2022/01/2022/01-04-2022 το οποίο επισυνάπτουμε. 
    

 

                                                                                      

            Ο  Υπουργός 

            

                                                        Μαυρουδής Βορίδης   

Eσωτερική Διανομή  

- Γραφείο   Υπουργού 
 
Συνημμένο 
-το έγγραφο του ΑΣΕΠ 6599/2022/01/2022/01-04-2022 
 
 
 


		2022-04-29T08:28:55+0300
	MARINA CHRYSI
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




